בין עיר לעיירה: המציאות היהודית במזרח אירופה
חוקרי החברה היהודית המזרח-אירופית בעת החדשה, למן יעקב כ"ץ ואילך,
מתארים את ירידת קרנה של הרבנות והפיכתה לגורם שולי בעולם היהודי, כחלק
מן הירידה הכללית בכוחם של הממסדים הישנים והפיכת ההשתייכות לקהילה
היהודית-הלכתית לעניין וולונטרי בלבד – התרחשות המסומלת בעיקר בפירוק
“ועד ארבע ארצות" בפולין בשנת תקכ"ד )1764(1. הרבנות במאה ה-19, לפי
התיאור המקובל, לא נחשבה עוד כמוקד הנהגה רוחנית כבעבר, אלא שימשה
כתובת טכנית לשאלות הלכה בלבד. אופייני בהקשר זה הוא ציטוט דבריו של ר'

יחיאל מיכל פינס, מאמצע המחצית השנייה של המאה ה-19:

אם נתבונן בפני הרבנות עתה, מה תחזה עינינו? פלאים ירדה ממרום עוזה
לתחתית שפלותה, גלה כבוד ממנה וכחה עזבה!

ניתן להמחיש זאת בדוגמאות רבות: מי שניהלו את "פולמוס
המוסר" )1897( שנגע בצביונו של עולם הישיבות, בין מצד התומכים ובין מצד
המתנגדים, ואף אלה שהכריעו בו את הכף, היו רובם ככולם רבני קהילות, אשר
מרכיב משמעותי בסמכותם נבע מכהונתם זו; מרבית האישים שנטלו חלק מרכזי
בפולמוס השמיטה תרמ"ט )1889(, שנגע בקיומו של היישוב החקלאי המתפתח
בארץ ישראל, היו מהבולטים שברבני הקהילות והערים של התקופה; חלק ניכר
מהדמויות האורתודוקסיות שהיו קשורות להנהגת "חובבי ציון" בשלביה השונים
)1897-1882(, היו נציגים אופייניים של הרבנות הקהילתית; אחוז מכריע מן
הרבנים שזומנו על ידי שלטונות רוסיה לאסיפות בעניינים שונים בין היהדות
לממשלה הצארית )דוגמת האסיפות בפטרבורג תרמ"ז ]1887[ ותר"ע ]1910[(
היו רבני קהילות בולטים, ומתוקף כך נחשבו כדמויות מייצגות כלפי השלטונות;
והאישיות הרבנית הבולטת ביותר בליטא של סוף המאה ה-19, ואולי במזרח
אירופה בכלל, היה מי שכיהן כרב העיר קובנא, ר' יצחק אלחנן ספקטור – מפורסם

הערה )לעיל שם זלקין, של הנזכר מאמרו ראו הנזכרת, התאוריה על אחר מכיוון 19 לביקורת

בקהילה ובחברה היהודית.

מבחינת הגורמים החיצוניים, אין ספק כי למן ביטול “ועד ארבע ארצות" בתקכ"ד
בביטול וכלה ,1804 ופרסום תקנות )1795( פולין סיום חלוקת דרך ,)1764(
ה"קהל" ברוסיה בשנת תר"ד )1844(, צומצמה באופן משמעותי סמכותם הרשמית
של הרבנים והוגבר הפיקוח השלטוני על פעילותם. נשללו מן הרבנים, לדוגמא, רוב
אמצעי הכפייה שהורשו להפעיל בעבר כלפי חברים בקהילה; על ההחרמה והנידוי
הוטל איסור בתקנות 1804 )סעיף 51(, עונש ה"קונע" )עמוד-הקלון( המסורתי
היכולת למנוע גם מהנהגת הקהילה את והתקנות שללו לגמרי, נעלם כמעט
מקבוצת חברים בקהילה להתפלג, להקים בתי כנסת ולמנות על עצמם רבנים
אחרים )סעיף 53(21.

תקופת בוברויסק )1864-1829(

ר' יחיאל מיכל הלוי ]להלן: רי"מ[ עפשטיין נולד ביום השבת, כ' שבט תקפ"ט
)24 בינואר 1829(1. אביו, ר' אהרן יצחק הלוי ב"ר צבי הירש, היה יליד שנת
דוד בת רָאשְׁקָה אמו, שנים2. 19 כבן היה בנו לידת ובשעת ,)1810( תק"ע
פרידלנד3, היתה ילידת סמילוביץ' )Smilavicy( הסמוכה למינסק, כ-120 ק"מ
מצפון-מערב לעיירתו של בעלה, בוברויסק )כדלהלן(. ר' אהרן יצחק, אביו של
לנדודים מוקדש מזמנו ניכר כשחלק ובניין, בקבלנות עסק הרי"מ עפשטיין,
בהתאם לפרויקטים אותם ביצע – רבים מהם בהזמנת ממשלת הצאר – ולעת

זקנה התיישב אצל בנו בנובהרדוק, שם נפטר לאחר כעשר שנים, בט"ו אדר
תרנ"ה )1895(, והוא בן 85י4.

כפי הידוע, היה לרי"מ עפשטיין )בבגרותו( אח אחד בלבד, ר' בנימין-בֵּינוּשׁ,
שהתגורר בפטרבורג )Saint Petersburg(, בירת האימפריה הרוסית, שם המשיך
כנראה את חלק מעסקיו של אבי המשפחה. שני האחים שמרו לאורך השנים
על קשר מתמיד; כשהוצרך הרי"מ עפשטיין לנסוע אל פטרבורג הרחוקה )כ-800
ק"מ ממקום מושבו(, הנמצאת מחוץ לתחום המושב, הוא היה שוהה שם בביתו
של אחיו5.

הרקע להתפתחותה של העיירה מאז תחילת המאה ה-19, היה

4 מקור ברוך, עמ' 928, וכן: מוולוז'ין עד ירושלים, עמ' 275-274. מידע נוסף וסיפורים על אודותיו

פזורים בספר מקור ברוך, עמ' 940-670, וכן בשרי המאה, ו, עמ' 96-94. ראו גם להלן, פרק שלישי,
הערה 57.

הגאב"ד “גיסי :)1888( תרמ"ח משנת במכתב )הנצי"ב( ברלין יהודה צבי נפתלי ר' ציין כך 5

נ"י..." בינוש עפשטיין מ' הגביר בית אחיו ]=בפטרבורג[, בפ"ב כעת שמה נ"י נאווהרדאק דק'
)קוסובסקי ]עורך[, אגרות הנצי"ב מוולאזין, עמ' קל(. ראו גם בזכרונותיו של ר' דוב אריה קליג,
מסביבות תרס"ה )1905(: “נסע הגאון הנ"ל ]=הרי"מ עפשטיין[ מן ביתו לעיר המלוכה פעטע]ר[
סבורג ]...[ כי הגאון הנ"ל הי' לו אח בעיר הנ"ל, ע"כ נסע לשם" )קליג, לב אריה, עמ' ו(. באזכור
טריוויאלי משנת תרמ"ט )1889( צוינו “הג"מ יחיאל מיכל הלוי עפשטיין אבד"ק נאווהרדק בעהמ"ח
ס' אור לישרים ע"ס ישר לר"ת וס' ערוך השולחן על חו"מ" ואחיו “הרה"ג מו"ה בנימן בינוש הלוי

עפשטיין מפ"ב" )רא"מ עפשטיין, גבורות הארי, דף יב ע"א(.
6 מכתב לקרוב משפחתו ר' חיים ברלין, אביב תרמ"ד – כתבי הערוה"ש, סי' נו. ראו עוד שם, חלק

התשובות, עמ' קנו.
7 האומדן הדמוגרפי הראשון של יהודי בוברויסק נעשה בתר"ז )1847(, אז היו בעיירה כ-4,700

התקרבות צבאו של נפוליאון לאיזור, דבר שהביא את השלטון הצארי לערוך
משנת תק"ע )1810( ואילך מפעלי בנייה ופיתוח מאסיביים בעיירה וסביבתה.
צבא נפוליאון הגיע לעיירה בתקע"ב )1812(; לאחר תבוסת נפוליאון ונסיגת
צבאו מן האיזור, הואץ קצב בניית המבצר המפורסם של בוברויסק, כשעבודות
הפיתוח הממשלתיות הופכות את העיירה למרכז איזורי חשוב במערכת הכלכלית

והצבאית של רוסיה הצארית, כמו גם במישור הפנים-יהודי8.

אולי בשל
כך מסופר במסורת מאוחרת כי "מתחילה לא חפצו המתנגדים לקבל עליהם
את מרותו", בין השאר בהשפעת אחד ממנהיגי הקהילה ה"מתנגדית", ר' עקיבא
אלטשול תלמידו של ר' חיים מוולוז'ין )אשר לישיבה שהקים בבוברויסק נידרש
בהמשך( – אך תבונתו של הרב החדש, לפי מסורת זו, הביאה במהרה לשיכוך
ההתנגדות והמרתה בהערכה כללית12. הרב"מ אטינגר נתמנה לכהונתו בין השנים
תקע"ה-תק"פ )1815–1820( כפי הנראה13, והתמיד בה לאורך עשרות שנים, עד

לאמצע המאה ה-19 )סביבות תרי"א, 1851(.

10 ייתכן שמדובר באביו של ר' אברהם דוב גבאי )מתלמידי הרי"מ עפשטיין, יוזכר להלן, הערה

49(, ר' משה גבאי “שהיה אחד מנכבדי העיר" כלשונו של רש"נ גוטליב, אהלי שם, עמ' 54. יש
ל'גליא מסכת' ובברז'ן הסמוכות מופיעים ברשימת המנויים לציין שגם חסידי חב"ד בהאלוסק
)וכבר עמד על כך רי"מ מנדלוביץ', “דרשות מתוך כתביו של הגר"ד מנאווהרדאק זצ"ל", ישורון יב

)תשס"ג(, עמ' תשיג בהערה(.
11 קורותיו רוכזו לאחרונה בספרו של רא"י גורארי', תולדות ברוך מרדכי. פרקי הספר הראשונים

,56–53 ,26–24 עמ' )ראו לחסידים ה"מתנגדים" בין בצעירותו הרב"מ של בתנודתו עוסקים
69–76(, אך דורשים קריאה ביקורתית, מאחר שרוב הפרטים והסיפורים מבוססים על מקור אחד
בלבד – כתביו של האדמו"ר הריי"ץ שניאורסון – ואין בידינו כרוניקה המציגה את האירועים מן
הזווית הנגדית. על כתיבתו ההיסטוריונית של האחרון, ראו: אטקס, יחיד בדורו, עמ' 130–143;

אסף, נאחז בסבך, עמ' 111–119.
12 ר"י ניסנבוים, עלי חלדי, עמ' 30–31.

שמשך הנחה מתוך אולי ,)1801( לתקס"א/תקס"ב התמנותו את לתארך מקובל היה בעבר 13

ספר סלוצקי, ,105–104 עמ' מרדכי, ברוך תולדות גורארי', )ראו: שנה חמישים היה כהונתו
בוברויסק, עמ' 269(, אולם להלן, נספח ב אות ג, ציינתי כמה ראיות לכך שבאמצע שנות התק"ע
עדיין לא היה הרב"מ בבוברויסק )דוגמת המובא אצל ר' שלום דובער לוין, מבית הגנזים, ברוקלין

)איצל'ה(, בנו של מייסד הישיבה ר' חיים31. אין בידינו תיארוך מדויק של מועד
לימודי הרי"מ עפשטיין בישיבה, שלפי דברי בנו נמשכו כשנתיים, אך ככל הנראה

מדובר בשנים תר"ז-תר"ט )1849-1847( או מעט קודם לכן32.

סיפור מעניין מקורותיו של הרי"מ עפשטיין בוולוז'ין, נשמר לימים על ידי ר' משה
שמואל שפירא, ששמע אותו מבעל המעשה בשנת תרס"ה – כמעט שישים שנה
לאחר האירועים.